



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO

REPAROS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO GAVIÃO - GRACCHO CARDOSO/SE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 27/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023

EMPRESA: SOUZA DANTAS CONSTRUCOES LTDA

Contrato Nº 07/2025 - FMS

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
1.4	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 30% do material	m²					70,08
	Composição representativa para remoção e reposição da cobertura da área que será construída a sala de fisioterapia		21,20				21,20
	Composição representativa para revisão do restante da unidade		48,88				48,88
1.12	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m²	29,56				29,56
1.13	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso.Rev 02	m²					21,08
	Revisão de cobertura no consultório médico e odontológico		21,08				21,08
1.23	Porta em madeira mista, almofadada, 80 x 210 cm, inclusive batente, exceto ferragens	un	1,00				1,00
1.29	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	29,56				29,56
1.30	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²					29,56
	Camada impermeabilizadora - Sala de Fisioterapia		29,56				29,56
1.32	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	29,56				29,56
1.33	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus bone ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²					29,56
	Piso - Sala de Fisioterapia		29,56				29,56
1.40	Reboco ou emboço externo de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:5 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	11,73				11,73
1.41	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²					17,66
	Reboco de Parede nova		17,66				17,66
1.43	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 44 cm, Biancogres, linha Oviedo Puro, branco, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²					37,34
	Parede - Sala de Fisioterapia			23,34		1,60	37,34
1.45	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²					374,47
	Pintura Interna			103,40		1,40	144,76
	Pintura Sala de Fisioterapia			23,34		1,40	32,68
	Pintura Externa			39,56		3,50	138,46
	Fachada			10,65		3,50	37,28
	Acesso			10,65		2,00	21,30

1.48	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m²					30,24
	Pintura de portas externas		9,00		1,60	2,10	30,24
1.50	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.20x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un					1,00
	Composição representativa referente ao item ORSE 2074 - Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.04, onde na data de 07/04/2025, o custo de referência jan/2025 é de R\$1.257,00. Assim sendo, baseado no Acórdão 1977/2013, no item 9.1.9.3, é possível avaliar se em contrato existe algum item que permita compensar distorções, com o objetivo de equiparar financeiramente a execução sem a necessidade de aditivo		1,00				1,00
1.82	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²					8,83
	Construção de parede de isolamento - Sala de Fisioterapia			2,18		3,50	7,63
	Apoio da Pia			1,20		1,00	1,20
1.104	Revisão de ponto de luz tipo 3, em teto ou parede	pt	4,00				4,00
1.108	Plafon E-27	un	4,00				4,00
1.109	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	4,00				4,00
1.111	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	1,00				1,00
1.112	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	2,00				2,00
1.121	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	2,00	2,18			4,36